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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila Hrady a zámky na Divoké Orlici, Umělecká

tradice a prezentace kulturního dědictví. Výběr sídel nebyl náhodný. Inspirací mi byla soutěž

EDEN, v níž hrady a zámky na Orlici zvítězily, a jsou top destinací roku 2017. EDEN

(European Destinations of ExcelleNce) je projektem Evropské komise, jehož hlavním cílem

je podpora turistického ruchu v Evropě. Soutěží se o excelentní destinaci cestovního ruchu.

Soutěž probíhá již od roku 2007 a je zaměřena na méně známé evropské regiony. Oficiální

soutěžní název byl Zámky na Orlici, ale jsou mezi nimi i dva hrady. Zahrnují tedy zámky

Častolovice, Doudleby nad Orlicí, Kostelec nad Orlicí, Potštejn a hrady Litice a Potštejn.

Veškerá sídla se nacházejí v blízkosti toku Divoké Orlice. Hrady a zámky jsou v soukromém

nebo státním vlastnictví. V diplomové práci sleduji nabídku a využití samoobslužných

edukačních aktivit určených pro mezigenerační skupiny.

Teoretická část diplomové práce seznamuje s historií, architekturou a rody

jednotlivých zámků. Tyto kapitoly se objevují hned na začátku práce, aby se čtenář seznámil

s jednotlivými sídly. Všechny informace o zámcích budou zároveň využity v praktické části

diplomové práce. Další kapitoly jsou o péči o kulturní dědictví a edukaci volného času.

Praktická část diplomové práce se věnuje tvorbě edukačního samoobslužného

mezigeneračního boxu, inspiračním zdrojům, cílovým skupinám, přínosům tohoto boxu

a projektům, které se zabývají podobným tématům. Box obsahuje šest aktivit. Každá aktivita

je rozepsána v samostatné kapitole a veškeré tiskové podklady boxu jsou přiloženy. Box

je určen pro všechny věkové kategorie a je zamýšlen jako mezigenerační pomůcka

podporující kooperaci celé rodiny. Ideálním příjemcem je rodina s dětmi, které se hravým

způsobem seznámí s architekturou zámků, slavnými osobnostmi a bude probíhat oboustranná

komunikace mezi všemi členy rodiny. Dalším cílem je obnovení vztahu současné společnosti

ke kulturnímu dědictví a péče o památky.
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Odborná literatura

Základním opěrným zdrojem v teoretické části práce se stala publikace České hrady,

zámky a tvrze od Vladimíra Brycha. PhDr. Vladimír Brych (1961) působí jako kurátor sbírek

starších českých dějin Národního muzea v Praze. Je autorem řady publikací o hmotné kultuře

středověku a raného novověku. (Kosmas, 2018) Dále je čerpáno z Dějin zámků v Čechách,

na Moravě a ve Slezsku od Petra Davida a Vladimíra Soukupa. Oba autoři vystudovali

katedru žurnalistiky na Karlově univerzitě v Praze. Fundované texty doplňují stovky

fotografií i různé zajímavosti a lokální pověsti. Tato publikace poskytla zajímavosti ze světa

hradů a zámků. (Kosmas, 2018) Nejužitečnějším zdrojem se stala odborná publikace Hrady,

tvrze a zámky okresu Ústí nad Orlicí od Františka Musila. František Musil je český historik,

vysokoškolský pedagog a publicista. Jeho hlavním oborem je kastelologie. Je vynikajícím

znalcem hradů, zámků a tvrzí na českomoravském pomezí a znalcem díla Augusta Sedláčka.

Zabývá se také středověkými dějinami některých regionů. (Databáze knih, 2018) Kniha Hrady,

zámky a tvrze království Českého od Augusta Sedláčka byla velkou inspirací po literární i po

vizuální stránce. Je to bohatá publikace, plná odborných ilustrací, popisů a hypotéz. Je potřeba

zmínit Pavla Vlčka a jeho Ilustrovanou encyklopedii českých zámků. Pavel Vlček je historik

umění, který se zaměřuje na dějiny architektury, pracuje v Ústavu dějin umění Akademie věd

České republiky. (Kosmas, 2018)

Stěžejními publikacemi byly, pro praktickou část, metodiky s názvem Památky nás baví

1-5 od kolektivu autorů Hany Havlůjové, Petra Hudce, Martiny Indrové a dalších. Publikace

se zabývají metodikami tvorby, realizace a evaluace edukačních programů v oblasti péče

o kulturní dědictví. Certifikované metodiky Památky nás baví vznikly v rámci projektu

„Vzdělávací role Národního památkového ústavu: Edukace jako klíčový nástroj zkvalitnění

péče o kulturní dědictví Česke republiky“, který byl podpořen Ministerstvem kultury

z Programu aplikovaného výzkumu a vývoje Národní a kulturní identity (NAKI) v letech

2012–2015. Na řešení projektu spolupracovaly Národní památkový ústav, Pedagogická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze a Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně.

Dalším důležitým zdrojem byla Muzejní edukace od Petry Šobáňové. Petra Šobáňová

je docentka pro obor didaktika výtvarné výchovy, věnuje se způsobům vedení a prezentace

dětského výtvarného projevu, zvláště v oblasti zájmové výtvarné výchovy. Svůj profesní

zájem směřuje rovněž do oblasti muzejní a galerijní pedagogiky. (KVV, 2018)
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1 Teoretická část

Teoretická část je složena z několika částí. První část se podrobněji zaměřuje na historii

hradů a zámků na Orlici. Každý objekt má svoji dlouho historii a nespočet množství majitelů.

Každý majitel byl nebo je součástí šlechtické rodiny, která významně zasáhla do chodu dějin

města, či celé země. Současní majitelé objektů odvádějí záslužnou práci, která bude doceněna

mnoha generacemi. Druhá část se věnuje edukaci na jednotlivých památkových objektech.

Cílem diplomové práce je na tuto část upozornit. Třetí část je o ochraně kulturního dědictví

a jak se o památky starají v zahraničí. Myslím, že jsme jako stát v ochraně kulturního dědictví

na vysoké příčce, ale to, jak se starají a zapojují památky do běžného života ve Francii,

Británii a dalších zemích je velice inspirativní. Všechny tři části sloužily jako výchozí text

k tvorbě praktické části.

1.1 Častolovice

Zámek Častolovice leží poblíž soutoku řek Bělé, Kněžné a Orlice. Zámek je obklopený

anglickým parkem. Leží na významných dopravních cestách. Po staletí tudy vedla Císařská

silnice z Hradce Králové na severní Moravu. (Častolovice.info, 2017) Na původním místě

dnešního zámku stála vodní tvrz, kterou ve 14. století nechali postavit páni z Častolovic.

(Paukrt, 1984, s. 2) Znakem pánů z Častolovic byly čtyři stříbrné pruhy v modrém poli.

Z jejich sídla se do našich dob mnoho nedochovalo. Po pánech z Častolovic se vystřídala

na zámku řada významných historických osobností například i král Jiří z Poděbrad, Vilém

z Pernštejna dále páni z Oppersdorfu, za jejichž správy Častolovice vzkvétaly.

Od Oppersdorfů koupil zámek na krátkou dobu rod Czernínů a od nich ho odkoupili roku

1694 Sternbergové. Častolovický zámek hostil řadu významných osobností českých dějin,

Bohuslava Balbína (1621–1688), Josefa Dobrovského (1753–1829) nebo Františka Palackého

(1798–1876). (Paukrt, 1984, s. 5)

Nejznámější příběh na světě je o narození Ježíše Krista. V chlévě leží na seně děťátko

a klaní se mu tři mocní páni, vážení mudrci z východu. Jeden ze třech biblických králů

se jmenoval Kašpar. Podle rodinné legendy to byl právě on, kdo založil významný rod

Sternbergů. Hvězda v jejich erbu je právě hvězdou betlémskou. Častolovická větev

Sternbergů vlastní zámek už 323 let. (Pecková, 2013, s. 27) (Obr. 1)
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 Počátky sídla sahají do 13. století. V roce 1342 nechal Půta z rodu Drslaviců vystavět

tvrz na místě současného zámku. Půta si později přidal přídomek z Častolovic a získal

pro Častolovice privilegium městečka. „Pod Skalkou leží zámek asi r. 1600 znova vyzdvižený

a v novější době „opravený,“ t. j. starý sloh vlaský, v němž zámek postaven byl, změněn místy

přílepky gotickými, tak že to celé velmi nesouladné a nevkusné jest. Podivná choutka to byla

opraviti stavbu renaissančni slohem gotickým, a k tomu takovým, jaký ani u nás

nebýval.“ (Sedláček, 1998, s.161.) Zámek prošel mnohými stavebními úpravami. První


[…]


na dovolenou, měla by mít menší cestovní velikost a mohla by být ve tvaru skříňky se šuplíky,

které by děti otevíraly. V každé zásuvce by byla jedna aktivita a došlo by tak k propojení

s nábytkem dané doby. Finanční náklady by ovšem znatelně vzrostly. Součástí vybavení

by dle jejího názoru měly být také nůžky a malé pastelky. Obojí je součástí vybavení, jenom

to nebylo v testovací verzi. Poznatky z tohoto testování je možné shrnout následujícím

způsobem: Dítě ve věkové kategorii tří let zvládne šití, omalovánky i trixeso. Nevystřihuje,

ale může pomáhat s kovovými nýtky a propojením panenek. (Obr. 45) Dítě ve věku osmi let

zvládne vše. Nejmenší dívka zvládla v roce a půl vybarvovat a otáčet kartičky trixesa. (Obr.

46)

V druhé rodině se hry zúčastnili oba rodiče s jedenáctiletým chlapcem a osmiletou

dívkou. Jejich první dojem byl smíšený. (Obr. 47) Neměli tušení, co mají s krabicí dělat.

Po otevření se osmělili a začali zkoumat principy jednotlivých her a kreativních úkolů.

Protože obě děti uměly číst, rodiče jim s vysvětlením her nepomáhali. To byla zkouška, jestli

samy pochopí, co s danými předměty dělat. Veškeré zadání děti bez problému pochopily.

V této rodině bylo vidět, že se o zámky a hrady nezajímají. Oba rodiče v dětství nejezdili

po hradech a zámcích, a proto to nepředávají dál, jsou sportovní rodina. Velmi často jezdí

na kole po horách. Děti byly pouze s babičkou na zámcích v Doudlebách a Častolovicích.

Otec lezl jako malý s rodinou po skalách a matka bydlela na vesnici, kde si venku hrávala

54

s ostatními dětmi. Syn i dcera chodí plavat, zpívat a provozují parkur. Cena, za kterou by si

byli ochotní koupit box, je pro rodiče do pěti set korun. (Obr. 48) Děti navrhovaly tři sta

padesát korun nebo sto korun. Mezi připomínkami ke krabici bylo upozornění na nepohodlné

zacházení s nýtky, chybějící informace o ostré špičce jedné z jehel, a přesnější návod

pro vystřihování (po jakých liniích). V části vyšívání měli rodiče problém s textem. (Obr. 49)

Celá rodina velmi často hraje deskové hry, proto je velmi zaujalo trixeso a kvarteto. (Obr. 50-

51) Všichni se snažili najít tři správné trojice, pro děti to tak jednoduché nebylo. Na závěr

hráli trixeso obráceně, všechny kartičky obrátili obrázky nahoru, začali hledat trojice společně

a jeden kontroloval správnost v klíči. Tato hezká obrácená varianta hry mě jako tvůrce

nenapadla. (Obr. 52–53) Kvarteto se jim líbilo, hlavně z toho důvodu, že osoby na obrázcích

mohou potkat i ve skutečnosti. Děti kladly otázky, jestli mohou potkat princezny a prince.

Děti pozitivně hodnotily množství her v krabici. (Obr. 54) Líbila se jim variabilita a barevnost.

Rodiče zaujala vizuální stránka a stejně jako u předchozí rodiny si chtěli postavit krabici jako

dekoraci do pokoje. (Obr. 55–56)
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Závěr

Diplomová práce Hrady a zámky na Divoké Orlici a jejich umělecká tradice

a prezentace kulturního dědictví se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

náhledem do historie zámeckých objektů a popisuje péči o kulturní dědictví. Praktická část

se soustředí na praktický výstup celé diplomové práce, a sice na samoobslužný mezigenerační

edukační box s názvem Hrady a zámky na Divoké Orlici. Box obsahuje šest kreativních

aktivit: „Kvízové trixeso“, obměna hry pexeso, „Pohlednicové omalovánky“, „Zašij se (si)!“,

vyšívání do papíru, „Slož si svou trofej“, kde se skládá plastika hlavy jelena, karetní hru „Kdo

je kdo?“ a „Šaty dělají člověka“, což je vystřihovánka dvou papírových loutek. Každá aktivita

je popsána v samostatné kapitole a rozvíjí a aktivuje odlišné části myšlení.

Hlavním cílem práce je zapojit celou rodinu do edukace a přiblížit památkové objekty

veřejnosti. Hrady a zámky na Divoké Orlici jsou jedinečným propojením historie

a současnosti. Všechny objekty jsou v perfektním stavu díky státním či soukromým majitelům.

Nabízejí mnoho kulturních akcí a měly by se do budoucna zaměřit více na kreativní

a zážitkovou edukaci. V práci je vytvořena tabulka, která porovnává možnosti edukace

jednotlivých hradů a zámků. Jelikož se mi nabídka zdála nedostatečná, vytvořila jsem

za účelem rozšíření jejich působnosti edukační box.

Realizace boxu byla úspěšná. Vizuální stránka celé krabice je velice atraktivní

a precizně zpracována. Veškeré aktivity byly okomentovány několika rodinami s dětmi.

Hodnocení rodin bylo pozitivní. Velkým plusem je grafický styl, velikost krabice, rozmanité

množství aktivit a výhoda okamžitého využití. Box totiž obsahuje veškeré komponenty

a kreativní pomůcky pro okamžité využití krabice. Součástí boxu je sada mini pastelek, dvě

jehly a barevné nitě, nůžky a kovové nýtky na propojení papírových loutek.

Edukační box byl nabídnut všem hradům a zámkům na Orlici. Zámek Kostelec nad

Orlicí již nabídku přijal a box se bude nabízet v jeho areálu. Doufám, že ostatní správci

či majitelé objektů budou boxem zaujaty stejně jako v Kostelci nad Orlicí. Díky tomuto

počinu si myslím, že diplomová práce má smysluplné ukončení a využití v praxi.
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