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Shrnutí a závěr:

Orlickohorsko a povodí řeky Divoké Orlice, půvabný lesnatý a kopcovitý teren České republiky,

do něhož se vryly děje národní historie, je krajem ozdobeným nevšedními památkámi, svéráznou

lidovou architekturou, ale i exkluzivními areály šlechtických sídel - hradů a zámků.

Za předmět svého studia a téma diplomové poráce si tato šlechtická sídla zvolila Tereza

Fabiánková. Její práce Hrady a zámky na Divoké Orlici, umělecká tradice a reprezentace

kulturního dědictví, není ovšem prostou deskripcí pozorohodných a dosud plně nedoceněných

památek východních Čech. Rozbor stavebního vývoje zámků Častolovice, Doudleby, Kostelec nad

Orlicí a hradů Litic a Potštejna diplomantka nechápe jako záležitost individuální turistiky, cíl

svátečních, nedělních a cestovkami hromadně organizovaných výletů a zájezdů. Historické stavby,

památky hmotné kultury, představovaly odjakživa součást aktuálního kulturního života státu a

národa, zosobnily život a aktivity nejedné generace jejich majitelů, stavebníků, uměleckých

řemeslníků, výtvarných umělců. Tyto dominanty vládnoucí širokému okolí se v nejednom případě

vrátily do vlastnictví a správy původních šlechtických rodin a navazaly na zpřetrhané tradice. Ti

nejpodnikavější z nových majitelů-restituentů přetvořili získané a chátrající budovy ve známá a

návštěvníky hojně vyhledáváná centra lokálního, regionálního a někdy i celonárodního kulturního a

uměleckého života. Významné změny v majetkovém. správním a společenském postavení těchto

památek si ale vynucují i nové přístupy ve využití jejich poznatkového a zážitkového potenciálu.

Tradiční systém hromadných prohlídek nevyhovuje náročným poznatkovým a duchovním

požadavkům dneška. Návštěvníci, obvykle různorodé profesní, věkové i zájmově difencované

skupiny a skupinky, bývají v průběhu prohlídek zavaleni množstvím dat a nejednou berou

průvodcovský výklad bez hlubšího osobního zájmu. Prohlídky těchto jinak malebných historických

areálů by proto měly získat hlubší edukativní neboli výchovný smysl a cíl. Nejméně si z takových

akcí, kromě mnoha zrakových a jiných dojmů, tradičně odnášejí a získávají děti. Diplomová práce

Terezy Fabiánkové si proto vzala za cíl vypracovat systém výchovných, iniciačních postupů a

pomůcek, které by návštěvníky, zejména mládež a děti podněcovaly k aktivnímu přístupu a získání

dlouhodobého a hlubčího zájmu o historické památky. V textu práce se akceptují již aplikované

formy edukativní činnosti, ale navrhují se i takové, které nezapojují jen intelekt, ale i pohybové,

zejména pak výtvarné dovednosti a potřeby malých návštěvníků (program S pastelkami po hradech

a zámcích). Měla by tomu napomoci výroba edukativních boxů, výtvarných pomůcek a sad

(pastelek a malířského náčiní, karetních her, omalovánek, loutek jako nástrojů animace). Nabízí se

nám tu velice zajímavý námět k zamyšlení. K diplomové práci Terezy Fabiánkové nemám

zásadních kritických připomínek, až na jisté upozornění.

Snad jediný problém spočívá v samotné aplikaci a širším uplatnění navrhovaných postupů, které

budou, jak je to v životní praxi obvyklé, narážet na nedostatek času, drobné i závažnější

nepochopení a překážky. Úspěšnost tohoto počínání bude proto nesporně vyšší u tzv.

volnočasových aktivvit, při kterých se svěřenými účastníky pracuje delší dobu a systematicky.

Práci považuji za zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A (28 bodů).

Datum: 10.8.2018

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:Kmošek

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.